

Decizia nr. 432 din 08.07.2026
privind sancționarea cu amendă de 10.000 lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în **BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20** CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasă nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de **8 iulie 2026**, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul Monitorizare Media, în baza sesizării nr. 5227/18.05.2026, cu privire la emisiunile informative difuzate de postul de televiziune **Realitatea Plus** în data de **03.04.2026**, de la orele **09:00, 10:00, 11:00 și 14:00**.

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și a licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și a deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024.

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii și vizionării înregistrărilor din emisiuni și a audierii reprezentantului radiodifuzorului în ședința publică din data de 12.06.2025, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile **art. 84 alin. (1)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare (*Codul audiovizualului*), potrivit cărora „*În programele de știri și dezbateri, informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să asigure imparțialitatea și echilibrul și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publice.*”

În fapt, postul de televiziune **Realitatea Plus** în data de **03.04.2026**, de la orele: **09:00, 10:00, 11:00 și 14:00**, a fost prezentată o știre conform căreia **Alexandra Păcuraru, vicepreședinte AUR regiunea Dobrogea**, a recurs la o acțiune în instanță împotriva omului de afaceri George Becali.

Redăm din raportul de monitorizare

”Breaking News, ora 09:00, interval orar: 08:48-09:52

Invitați pentru a comenta știrile orei: Dumitru Fornea, secretar general CSN Meridian; Erich Mocanu-jurnalist diaspora.

Titluri afișate pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: ACUM: ALEXANDRA PĂCURARU, ALĂTURI DE GEORGESCU LA TRIBUNALUL BUCUREȘTI; ACUM: ALEXANDRA PĂCURARU DEPUNE PLÂNGERE ÎMPOTRIVA LUI BECALI; ALEXANDRA PĂCURARU, DESPRE BECALI: CU MINE NUB SE MAI JOACĂ; GIGI BECALI A FOST CONTACTAT DE REALITATEA, NU A RĂSPUNS LA SOLICITĂRI; ALEXANDRA PĂCURARU A VENIT LA TRIBUNAL CU DOVEZI ÎMPOTRIVA LUI BECALI

La ora 09:11 a fost dată legătura în direct reporterului Realitatea Plus, Cristiana Chițu, care se află alături de Alexandra Păcuraru, vicepreședinte AUR, regiunea Dobrogea, la Tribunalul București.

S1(rep.11.20-18.10 sel.9)

Prezentator: *Alexandra Păcuraru este la Tribunalul București, Cristiana Chițu este alături de ea și mergem chiar acum la ele. Bună dimineața! Bun găsit! Care este situația?*

Cristiana Chițu: *Bine v-am găsit! A ajuns la tribunal Alexandra Păcuraru, vicepreședinte regiunea Dobrogea, vicepreședinte AUR. Bună dimineața! Alexandra, ai venit să aduci probe.*

Alexandra Păcuraru, vicepreședinte AUR, regiunea Dobrogea: **Am venit să depun la dosar aici, la Tribunalul București, toate dovezile de care am vorbit public. Eu sunt omul faptelor și aceste abuzuri, aceste jigniri, aceste umiliințe, intimidări și amenințări ale lui Gigi Becali alias Iuda Becali trebuie să înceteze. Dacă nu a reușit nimeni să-i pună capăt acestui individ, cât să nu mai intimideze, voi reuși și eu. Voi depune toate dovezile, le vedeți aici, astăzi la Tribunalul București. Este doar a doua plângere. Vor urma și săptămâna viitoare. Acest individ cu două clase încă se bucură de imunitate parlamentară, ca să nu dea socoteală în fața instanței pentru toate furăciunile pe care le-a făcut. El este un om corupt care ar trebui să rămână mâine fără imunitate parlamentară și să fie judecat pentru faptele sale și toată averea sa făcută din banii românilor să fie întoarsă către poporul român. Cu mine nu se mai joacă și așa cum scrie el în toate mesajele, S.P., îi spun și eu, special pentru Iuda Becali. Toate faptele pe masă. Acest om ori are probleme psihice, ori este capabil să vină în fața tribunalului să se supună detectorului de minciuni și să vadă tot românul cine este acest individ care amenință în ceas târziu, la miezul nopții și intimidează persoane care îl incomodează.**

Cristiana Chițu: Spune, Alexandra, că urmează și alte plângeri să înțeleagă că acesta este doar începutul?

Alexandra Păcuraru: **Da, acesta este doar începutul. Eu lucrez cu materialul clientului. Sunt dovezile pe care le atașez astăzi aici la Tribunalul București, la dosarul domnului Gigi Becali, domnului Iuda Becali, care nu a făcut altceva decât să facă un deserviciu și parlamentului și Clubului Steaua și pe tot ce a pus mâna doar a distrus.**

Cristian Chițu: Alexandra, îți mulțumesc tare mult! Ne întoarcem înapoi la voi!

Prezentator: Mulțumesc, Cristiana! Așadar, Alexandra Păcuraru a mers pentru a depune dovezile pentru care îl acționează în judecată pe George Becali. Știm foarte bine deja conflictul care a izbucnit și Alexandra Păcuraru, așa cum a spus, s-a declarat și ea, este omul faptelor. Nu a stat foarte mult să discute, să se plângă prin presă. A luat pâinea și cuțitul, cum ar veni și le-a dus la tribunal. Domnule Fornea, sunt mai multe lupte, mai multe leiere. S-a alăturat discuției și domnul Erich Mocanu. Domnule Mocanu, ceea ce vedem acum la tribunal, se poate opri sau nu? Rămâne de văzut decizia magistraților. Ce așteptări aveți în privința acestora?

Erich Mocanu: Bună dimineața! Din păcate mă aștept ca totul să meargă așa cum și-a plănuț Curtea Constituțională, judecătorii, instanțelor, cât și politicieni. Pentru că aici este grupul ăsta de care eu, părerea mea, spun că este un grup infracțional. Pentru că toți, toți împreună încalcă legislația. Așa cum a spus și doamna judecător, nu există nici o bază legală. Există juridic, acum nu le pot eu spune exact mot-a-mot din lege, dar există trei puncte pe care, dacă se îndeplinesc, atunci se poate aplica acest control judiciar pe care Călin Georgescu-l are de mai bine de un an de zi. Din păcate, nu există aceste trei reguli și atunci, ca un om simplu, ca un normal jurnalist sau un activist civic, cum fac în Germania așa pe românii din Germania, mă întreb, cum este posibil când tu nu ai o bază legală, ca chiar judecătorii, care ei sunt în final, care judecă și își pune semnătura, să încalce legea? Păi, legea nu este pentru toată lumea, regulile nu sunt pentru toată lumea. Păi te rog frumos, dragă Parlament, eu mâine aș face legea răspunderii magistraților.

[00:04:37]

Prezentator: **Asta este o lege pe care am tot discutat-o, însă vreau să fac o precizare importantă, doamnelor și domnilor, mai devreme ați văzut declarațiile Alexandrei Păcuraru la intrarea în tribunal, cu dosare și dovezi în cazul pe care îl are cu Gigi Becali. Noi l-am**

contactat pe Gheorghe Becali, însă nu ne-a dat niciun răspuns, evident, l-am contactat pentru a-și expune punctul de vedere, pentru a se putea apăra, pentru a argumenta sau contraargumenta acolo unde este cazul, însă așa cum vă spuneam, nu ne-a răspuns. Da, vă rog domnule Mocanu să continueți.

Erich Mocanu: *Da, vedeți și aici în acuzațiile pe care doamna Păcuraru cu domnul Becali în scandalul ăsta, eu consider că este un pas bun pe care doamna Păcuraru îl face. De ce? Pentru că trebuie români, toți, toți 20 de milioane de români care suntem, trebuie să ne cerem drepturile. Indiferent dacă la sfârșit noi pierdem sau nu. Nu este interesant. Este dreptul nostru, chiar și constituțional, care noi în România nu mai avem Constituție, dar este dreptul nostru să ne cerem apărarea drepturilor. Că un judecător va decide invers, asta e o altă temă. Dar noi trebuie să avem curajul să facem lucrul ăsta. Noi trebuie să spunem stop, eu sunt suveran, eu am dreptul meu și dacă cineva își bate joc de mine, nu-mi plătește salariul, mă jignește, am dreptul să mă duc în instanță. Și respect și susțin cu tărie măsura doamnei Păcuraru și sperăm că să iasă la iveală și în realitate toate măsurile pe care domnul Becali care se crede că este milionar.*

Prezentator: *Vom vedea magistrații și judecătoria și justiția, sperăm să-și facă treaba. Revenind însă la ceea ce se întâmplă chiar acum la tribunal, la judecătoria, doamnelor și domnilor, trebuie să vă spun că procesul lui Călin Georgescu a început termenul pentru judecarea contestației avocaților.*

❖ Realitatea Zilei, ora 10:00, interval orar: 10:00-10:50

Prezentator: Vlad Conovaru

Titluri știri: ALEXANDRA PĂCURARU A DEPUȘ PLÂNGERE ÎMPOTRIVA LUI BECALI; GIGI BECALI A FOST CONTACTAT DE REALITATEA, NU A RĂSPUNS LA SOLICITĂRI; ALEXANDRA PĂCURARU, DESPRE BECALI: CU MINE NU SE MAI JOACĂ.

S2(rep.18.20-19.23 sel.10)

Prezentator: Alexandra Păcuraru a depus o plângere la Tribunalul București împotriva lui Gigi Becali, vicepreședintele AUR în regiunea Dobrogea. A declarat că acesta ar trebui să rămână fără imunitate parlamentară pentru a putea fi judecat. Gigi Becali a fost contactat de jurnaliștii Realitatea Plus pentru un punct de vedere, însă până la acest moment nu a răspuns.

Alexandra Păcuraru: *Am venit să depun la dosar aici, la Tribunalul București, toate dovezile de care am vorbit public. Eu sunt omul faptelor și aceste abuzuri, aceste jigniri, aceste umilințe, intimidări și amenințări ale lui Gigi Becali, alias Iuda Becali, trebuie să înceteze. Dacă nu a reușit nimeni să-i pună capăt acestui individ cât să nu mai intimideze, voi reuși și eu. Voi depune toate dovezile, le vedeți aici, astăzi la Tribunalul București. Este doar a doua plângere, vor urma și săptămâna viitoare.*

❖ Realitatea zilei, interval orar: 10:58-12:51

Prezentatoare: Nicoleta Cuculescu

Titluri știri: ALEXANDRA PĂCURARU A DEPUȘ PLÂNGERE ÎMPOTRIVA LUI BECALI; GIGI BECALI A FOST CONTACTAT DE REALITATEA, NU A RĂSPUNS LA SOLICITĂRI; ALEXANDRA PĂCURARU, DESPRE BECALI

S3(rep.06.40-07.48 sel.11)

Prezentatoare: Vreau să mergem mai departe. Tot astăzi, Alexandra Păcuraru a depus o plângere la Tribunalul din Capitală împotriva lui Gigi Becali, vicepreședintele AUR din regiunea Dobrogea a declarat că acesta ar trebui să rămână fără imunitate parlamentară pentru a putea fi judecat. Gigi Becali a fost contactat de jurnaliștii Realitatea Plus pentru un punct de vedere, însă până la acest moment nu avem niciun răspuns.

Alexandra Păcuraru: *Am venit să depun la dosar aici, la Tribunalul București, toate dovezile de care am vorbit public. Eu sunt omul faptelor și aceste abuzuri, aceste jigniri, aceste umilințe, intimidări și amenințări ale lui Gigi Becali, alias Iuda Becali, trebuie să înceteze. Dacă nu a reușit nimeni să-i pună capăt acestui individ cât să nu mai intimideze, voi reuși și eu. Voi depune toate dovezile, le vedeți aici, astăzi la Tribunalul București. Este doar a doua plângere, vor urma, vor urma și săptămâna viitoare.*

O știre cu un conținut identic a fost difuzată și în cadrul ediției informative de la ora 14:00 (S4-rep.37.40-38.40 sel.14).”

Raportat la sesizarea nr. 5227/18.05.2026, referitoare la emisiunile informative difuzate de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, membrii Consiliului au constatat că, în perioada monitorizată, respectiv 03.04.2026, serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD a difuzat cele trei emisiuni informative care au făcut obiectul raportului de monitorizare al cărui extras a fost inserat mai sus și pentru care s-a decis sancționarea radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. cu **amendă contravențională în cuantum de 10.000 lei**, pentru încălcarea prevederilor **art. 84 alin. (1)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului).

Așadar, în ședința publică din data de **8 iulie 2026**, după analizarea raportului de monitorizare, vizionarea secvențelor înregistrate din emisiunile analizate și audierea reprezentantului postului Realitatea PLUS, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat dispozițiile art. 84 alin. (1) din Codul audiovizualului, potrivit cărora „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, **trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție**, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.”

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului, radiodifuzorii având obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor.

Consiliul consideră, de asemenea, că radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și cu bună-credință faptele și evenimentele aduse în atenția ascultătorilor, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că *presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.*

De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (4) din Constituția României *„mijloacele de informare în masă, publice și private, sunt obligate să asigure informarea corectă a opiniei publice”*. Fiind o obligație impusă prin legea fundamentală, furnizorii de servicii media audiovizuale au îndatorirea de a depune toată diligența pentru atingerea rezultatului cerut de lege, respectiv prezentarea unor informații corecte, imparțiale și de bună credință, cu prezentarea punctelor de vedere ale persoanelor acuzate, pentru ca publicul telespectator să își poată forma în mod liber o opinie proprie vis-à-vis de temele abordate.

Vizionând imaginile și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că **emisiunile informative difuzate de postul de televiziune Realitatea Plus în data de 03.04.2026, de la orele: 09:00, 10:00, 11:00 și 14:00** au fost difuzate cu încălcarea prevederilor **art. 84 alin. (1)** din Codul audiovizualului, potrivit cărora *în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală să asigure imparțialitatea și echilibrul și să*

favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.

Astfel, în contextul prezentării știrilor despre Alexandra Păcuraru, vicepreședinte al Partidului Alinața pentru Unirea Românilor (AUR) pentru regiunea Dobrogea, care a recurs la o acțiune în instanță împotriva omului de afaceri George Becali, membrii Consiliului au constatat că, deși radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a mai fost sancționat anterior pentru încălcări similare ale dispozițiilor legale, referitoare la aceeași persoană lezată – George Becali, în cadrul serviciului de programe de televiziune REALITATEA PLUS sunt difuzate în mod repetat informații acuzatoare la adresa acestuia, prezentate ca fiind susținute de „dovezi”, fără ca acestea să fie efectiv prezentate publicului ori verificate, discursul narativ fiind însoțit de utilizarea unor expresii jignitoare și calitice degradante (*Gigi Becali alias Iuda Becali; individ cu două clase; furăciunile pe care le-a făcut; El este un om corupt; averea sa făcută din banii românilor; special pentru Iuda Becali; Acest om ori are probleme psihice...; pe tot ce a pus mâna doar a distrus*) care depășesc sfera de informare corectă și imparțială a publicului telespectator.

În exercitarea dreptului lor de a-și exprima opinii sau puncte de vedere în legătură cu subiectele de interes public abordate în cadrul serviciilor de programe de televiziune, prezentatorii și moderatorii au obligația, pe de-o parte, de prezenta și de a solicita ferm invitaților să probeze afirmațiile acuzatoare făcute la adresa unei persoane în cadrul emisiunilor ori, atunci când aceste afirmații sunt făcute chiar de radiodifuzor, au obligația de a prezenta telespectatorilor dovezi în susținerea acuzațiilor, pentru a permite publicului să evalueze legitimitatea acestora în scopul de a-și putea forma, în mod liber, o opinie.

Prin urmare, față de o asemenea abordare prezentată în cadrul emisiunilor analizate, Consiliul a constatat că, prin neprezentarea unor puncte de vedere aflate în opoziție, ci doar a unei poziții singulare, prin manifestările de achiesare la susținerile Alexandrei Păcuraru, vicepreședinte AUR din regiunea Dobrogea, care a depus o plângere la Tribunalul București împotriva lui George Becali, prin acuzațiile aduse persoanei lezate fără a se prezenta dovezi sau un punct de vedere al acestuia și fără să se asigure o separare clară a opiniilor de fapte, radiodifuzorul a încălcat principiul imparțialității reglementat în legislația primară și secundară a audiovizualului.

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că emisiunile informative difuzate de postul de televiziune Realitatea Plus în data de 03.04.2026, de la orele: 09:00, 10:00, 11:00 și 14:00), au fost difuzate de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS cu încălcarea normelor juridice imperative prevăzute la **art. 84 alin. (1)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.

Față de aceste aspecte, în urma analizării raportului de monitorizare, a vizionării secvențelor înregistrate din emisiune și a audierii reprezentantului radiodifuzorului în ședința publică din data de 8 iulie 2026, ținând seama de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de **art. 90 alin. (4)** din Legea audiovizualului și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate radiodifuzorului, pentru fapte și încălcări similare, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. cu amendă contravențională în cuantum de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de **art. 15** din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor **art. 91 alin. (1) și (3)** din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul **S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.**, titular al licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și al deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și al licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și al deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024, pentru postul de televiziune **REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD**, se sancționează cu amendă în cuantum de **10.000 lei** pentru încălcarea dispozițiilor **art. 84 alin. (1)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, în cadrul serviciului de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune REALITATEA PLUS cu amendă în cuantum de 10.000 lei deoarece, în cadrul emisiunilor informative difuzate de postul de televiziune Realitatea Plus în data de 03.04.2026, de la orele: 09:00, 10:00, 11:00 și 14:00, în contextul prezentării unei știri despre demersul făcut de vicepreședinte al Partidului Alinața pentru Unirea Românilor (AUR) pentru regiunea Dobrogea, care a recurs la o acțiune în instanță împotriva unui persoane publice, au fost difuzate informații, fără prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, astfel încât să fie asigurată imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, fapt ce contravine prevederile art. 84 din Codul audiovizualului, potrivit cărora în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală să asigure imparțialitatea și echilibrul și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru